
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-60/VS-2025 

Praha 25. června 2025 
Počet listů/stran: 2/3 
 

Žadatel: 
xxx 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra mj. agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 24. 6. 2025 
žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. 
Žadatel se konkrétně dotazuje: 

1) Jaké druhy oprávněného pobytu jsou v praxi Ministerstva vnitra započitatelné 
do podmínky 10 let oprávněného pobytu ve smyslu ustanovení § 14 odst. 1 
písm. c) zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 186/2013 Sb.“)? 

2) Obsahují interní předpisy Ministerstva vnitra specifikaci, zda a v jakém 
rozsahu se do výše zmíněné podmínky započítává pobyt za účelem studia ve 
smyslu příslušných ustanovení zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 326/1999 Sb.“)? Pokud ano, žadatel žádá o jejich 
zpřístupnění. 

3) Kolik žádostí o udělení státního občanství České republiky bylo v období let 
2020-2024 rozhodnutí s tím, že žadatele doložil 10 let oprávněného pobytu, 
jehož součástí byl pobyt za účelem studia dle zákona  
č. 326/1999 Sb. (ať již byly žádost schváleny či zamítnuty z důvodu nesplnění 
podmínky oprávněného pobytu).  

*MVCRX08LXEU9* 
MVCRX08LXEU9 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

V rámci odůvodnění své žádosti žadatele poukazuje na „přípravu na budoucí 
podání vlastní žádosti o udělení státního občanství České republiky“.  

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné vyhovět. 

Ustanovení § 14 odst. 1 zákona č. 186/2013 Sb. uvádí: „Státní občanství 
České republiky lze udělit, pokud má žadatel na území České republiky povolen 
trvalý pobyt ke dni podání žádosti nepřetržitě 

a) po dobu alespoň 5 let, 

b) po dobu alespoň 3 let, jde-li o žadatele, který je občanem státu Evropské 
unie, nebo 

c) po dobu, která společně s bezprostředně předcházejícím oprávněným 
pobytem na území České republiky dosahuje alespoň 10 let. 

Do doby pobytu požadované v písmenech a) a b) se započítává doba 
jakéhokoli oprávněného pobytu na území České republiky před dosažením 18 let 
věku.“ 

 

Z výše citovaného je patrné, že zákon č. 186/2013 Sb. z hlediska 
prokázání/splnění podmínky dle ustanovení § 14 odst. 1 písm. c) vyžaduje u žadatele 
existenci nepřetržitého trvalého pobytu a jakýchkoliv nižších pobytových oprávnění 
v celkové délce 10 let ke dni podání žádosti o udělení státního občanství České 
republiky.  

 

Ad. 1: Jednotlivé typy nižších pobytových oprávnění (například povolení 
k dlouhodobého pobytu, zaměstnanecká karta, dlouhodobé vízum atd.) jsou přitom 
pro účely ustanovení § 14 odst. 1 písm. c) zákona č. 186/2013 Sb. započítávány 
v jejich plném (skutečném) časovém rozsahu, a to bez ohledu na účel (studium, 
sloučení rodiny atd.), za kterým bylo toto pobytové oprávnění vydáno.  

Jiný přístup sice existuje např. v řízení o vydání povolení k trvalému pobytu 
dle ustanovení § 68 a následujících zákona č. 326/1999 Sb., kdy zákon definuje, 
v jakém rozsahu je možné jednotlivé pobytové tituly započítávat, nicméně v rámci 
zákona č. 186/2013 Sb. takovýto přístup není zákonem definován, a tudíž ani 
nemůže být uplatňován.  

 

Ad. 2: Výše uvedené přitom není (s ohledem na „nespornou“ povahu 
ustanovení § 14 odst. 1 písm. c) zákona č. 186/2013 Sb.) blíže řešeno v rámci 
interních metodických pokynů, informací či směrnic Ministerstva vnitra. 

 

Ad. 3: Ministerstvo vnitra v rámci svých interních evidencí blíže neeviduje 
způsoby, jakými bylo v rámci řízení o jednotlivých žádostech o udělení státního 



  

 3 

občanství České republiky prokázáno splnění podmínky dle ustanovení § 14 odst. 1 
zákona č. 186/2013 Sb. V obecné rovině lze nicméně uvést, že prokázání této 
podmínky prostřednictvím ustanovení § 14 odst. 1 písm. c) není v praxi neobvyklé, 
přičemž stejně tak není neobvyklé, že část oprávněného pobytu žadatelů byla 
realizována prostřednictvím povolení k pobytu za účelem studia (ať už dlouhodobého 
pobytu či dlouhodobého víza za tímto účelem).  

Obecně zároveň platí, že k zamítnutí žádosti o udělení státního občanství 
České republiky z důvodu nesplnění podmínky dle ustanovení § 14 odst. 1 dochází 
obecně pouze ve velmi omezeném počtu případů (maximálně nízké jednotky případů 
ročně).  
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 


